

Comisión Directiva - Escuela de Parteras

Siendo la hora 17:12 inicia sesión.-

- Se procede a tratar la aprobación de Acta del 17/05/16.
 Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.
- 2. Se procede a tratar la aprobación de Acta del 31/05/16. Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

Siendo la hora 17:19 ingresan la Obst. Part. Leticia Rumeu y la Obst. Part. Valentina Codina.

3. La Directora Interina de la Escuela Prof. Adj. Obst. Part. Marisa Figuerola presenta nota solicitando una extensión horaria de 20 a 30 horas para la Prof. Agda. Obst. Part. Laura Valli a la cual se da lectura. Se discute.

La Directora Interina Prof. Adj. Obst. Part. Marisa Figuerola solicita postergar el tema para la semana que viene y hacer una consulta con el Decano. Se vota.

Se resuelve no aprobar la solicitud. (3 en 7)

Se procede a votar la solicitud de extensión horaria para la Prof. Agda. Obst. Part. Laura Valli.

Se resuelve no aprobar la extensión horaria para la Prof. Agda. Obst. Part. Laura Valli. (3 en 7, 1 abstención).

La Delegada por el Orden Docente Prof. Adj. Lic. Claudia Morosi manifiesta que se abstiene por no haber bajado el tema a su Orden.

4. Se procede a tratar el Exp. N° 035/16, referente al Contrato Didáctico de Enfermería General 2016.

La Delegada por el Orden Estudiantil Br. Eugenia Márquez informa que se trató en Asamblea, la propuesta de agregar un 2º Parcial al finalizar el Curso teórico para aquellos estudiantes que obtuvieron entre un 40% y un 60% en el 1er. Parcial y están de acuerdo.

Se trasladará la propuesta a la Docente. Se espera modificación del Contrato Didáctico. Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.



5. Se procede a tratar el Exp. N° 037/16, referente al Contrato Didáctico de Sexología I y II 2016.

El Orden Estudiantil propone modificar las fechas de los parciales y exámenes. En cuanto a la recuperación de clases, se solicita que sea por la Plataforma Virtual EVA en horarios mas flexibles.

Se enviará a la docente para su consideración. Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

6. Se procede a tratar el tema del Curso de Puericultura y Perinatología de 3er. año. Considerando que la Comisión de Exámenes no ha recibido la propuesta de la prueba, se propone posponer la fecha del Parcial para el día viernes 17/06/16 a las 14:00 horas en el Hospital de Clínicas, donde estará presente el Docente Dr. Pablo Noli y fijar los siguientes períodos de examen:

27/06/16 - 1er. Período de Examen.

12/07/16 - 2º Período de Examen.

27/07/16 - 3er. Período de Examen.

Se resuelve aprobar la propuesta y los Períodos de Examen por unanimidad. (7 en 7)

7. La Delegada por el Orde Estudiantil Br. Eugenia Márquez, informa acerca de la reunión realizada con la Prof. Agda. Obst. Part. Laura Valli y el Prof. Dr. Gustavo Tamosiunas sobre el Curso de Farmacología.

Se toma conocimiento.

8. Se procede a tratar el Exp. Nº 038/16, referente al Contrato Didáctico de Farmacología 2016.

Considerando que el Contrato Didáctico no refleja lo pactado en la reunión con la Prof. Agda. Obst. Part. Laura Valli y el Prof. Dr. Gustavo Tamosiunas.

Se resuelve no iniciar el Curso y citar al Encargado de la Cátedra de Farmacología Prof. Dr. Gustavo Tamosiunas para la próxima Comisión Directiva a los efectos de aclarar la situación. (7 en 7)

9. Se procede a tratar el Exp. Nº 039/16, referente al Contrato Didáctico de Patología Obstétrica 2016.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

10. Se procede a tratar el Exp. N° 040/16, referente al Contrato Didáctico General de Clínica Obstétrica I y II 2016.

Queda pendiente para la Comisión Directiva del 14/06/16.



11. Se procede a tratar el Exp. Nº 041/16, referente al Contrato Didáctico de Clínica Obstétrica I de 2º año 2016.

Queda pendiente para la Comisión Directiva del 14/06/16.

12. Se procede a tratar el Exp. N° 042/16, referente al Contrato Didáctico de Clínica Obstétrica II de 3er. Año 2016.

Queda pendiente para la Comisión Directiva del 14/06/16.

13. Se procede a tratar el tema de formar una Comisión para las Cosset (Comisión de Salud y Seguridad de Estudiantes y Trabajadores).

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

- 14. Se procede a tratar el tema de formar una Comisión Asesora que entienda en el llamado a Aspirantes para la provisión de un Cargo Interino de Asistente Obstetra Partera de la Carrera Binacional de Obstetricia en Paysandú, resultando los siguientes integrantes:
 - Br. Carina Da Costa por el Orden Estudiantil
 - Obst. Part. Sandra Roldan por el Orden de Egresadas
 - Prof. Adj. Obst. Part. Rossana Schlenker Por el Orden Docente de la CBO
 - Prof. Agda. Obst. Part. Laura Valli por el Orden Docente (7 en 7)
- 15. La Comisión Asesora que entendió en el llamado a Aspirantes interno para la provisión de 2 Cargos de Ayudante Colaborador Honorario para el Curso de Sexología I y II, presenta informe al respecto y sugiere la siguiente selección:
 - Andrea Akar Ayudante Colaborador Honorario para Sexología II
 - Daniela Machado 1er. Lugar Ayudante Colaborador Honorario para Sexología I
 - Claudia Pereira 2º Lugar Ayudante Colaborador Honorario para Sexología I
 - Paula Marquicio 3er. Lugar Ayudante Colaborador Honorario para Sexología I

La Comisión Directiva resuelve aprobar lo actuado por la Comisión Asesora por unanimidad. (7 en 7)

16. Se procede a tratar el Exp. Nº 110/15, referente al Reglamento de Exámenes. Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.



17. Se procede a tratar el tema Jefe de Secretaría.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

18. La Asociación Obstétrica del Uruguay invita a la Escuela de Parteras y solicita el Auspicio para la Jornada "Humanización del Nacimiento" que se realizará el día sábado 11 de junio de 08:30 a 17:00 horas.

Se resuelve otorgar el Auspicio por unanimidad. Se informa que la Asist. Obst. Part. Patricia Gadea participará de la Jornada en representación de la Escuela de Parteras. (7 en 7)

Siendo la hora 19:28 se retiran la Prof. Adj. Lic. Claudia Morosi y la Br. Carina Da Costa.

- 19. Se procede a tratar el Exp. N° 045/16. La Comisión de Carrera presenta informe sobre solicitudes de las siguientes estudiantes:
 - Br. Valeria Gasco
 - Br. María de los Angeles Alegre
 - Br. Bruna de los Santos
 - Br. Marcia Pereyra

La Comisión Directiva resuelve avalar lo actuado por la Comisión de Carrera por unanimidad. (5 en 5)

Siendo la hora 19:30 se retira la Obst. Part. Leticia Rumeu.

Siendo la hora 19:30 se cierra sesión por falta de quorum.